
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                       ПРИКАЗ 

 

 От 28.05.2024г.                   рп. Белореченский                                       № 215   

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Усольского района на 2024/2025 учебный год 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации о 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации  на период до 2024 года» от 07.05.2018 №204 (в редакции Указ 

Президента Российской Федерации от 19.07.2018г. №444), с письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», с 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Министерства просвещения Российской Федерации от 06.05.2019 № 590/219 

«Об утверждении методологии и критериев оценки качества общего 

образования в общеобразовательных организациях на основе практики 

международных исследований качества подготовки обучающихся», письмом 

Министерства просвещения РФ от 12.09.2019г. №ТС-2176/04 «О материалах 

для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся», в 

целях реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта 

«Образование», руководствуясь п.6.4.8. Положения о Комитете по 

образованию, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Усольского муниципального района, на 

2024/2025 учебный год (далее – План мероприятий) (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Рассмотреть План мероприятий на заседании рабочей группы по 

вопросам формирования функциональной грамотности в 

общеобразовательной организации; 

2.2. Скорректировать планы мероприятий, направленные на 

повышение уровня функциональной грамотности обучающихся; 

2.3. внести дополнения в основную образовательную программу 

начального, основного и среднего общего образования, рабочие программы 

педагогов по учебным предметам, программы по внеурочной деятельности в 

части реализации плана мероприятий, направленных на повышение уровня 

функциональной грамотности обучающихся; 



2.4. системно размещать в информационно-образовательном разделе 

по формированию функциональной грамотности на сайте образовательной 

организации материалы муниципального, регионального и федерального 

уровней. 

3. Муниципальным координатором реализации плана мероприятий, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Усольского 

муниципального района, на 2024/2025учебный год назначить Кондратову 

Людмилу Григорьевну, директора МБУ «Центр развития образования 

Усольского района». 

4.  Директору МБУ «Центр развития образования Усольского 

района» Кондратовой Л.Г.: 

4.1. обеспечить выполнение муниципального Плана мероприятий; 

4.2. направить План мероприятий в образовательные организации; 

4.3. размещать материалы в информационно-образовательном разделе 

по формированию функциональной грамотности на сайте Комитета по 

образованию Усольского муниципального района (www.uoura.ru). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Кондратову 

Людмилу Григорьевну, директора МБУ «Центр развития образования 

Усольского района». 

 

 

Председатель       Н.Г. Татарникова   

Комитета по образованию                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

Исп.Кондратова Л.Г. 

36-074



 
 

Приложение 1  

К приказу Комитета по образованию  

Усольского муниципального района от 28.05.2024г.№215 

 

 

Муниципальный план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Усольского муниципального района Иркутской области  

на 2024/2025 учебный год 

 
№ 

п.п. 

Мероприятие Сроки Результат реализации Ответственный 

1. Августовская районная  

педагогическая конференция по 

теме «Современные подходы к 

обучению и воспитанию в 

условиях обновлённых ФГОС» 

23-29.08.2024г. 

Вопрос формирования и 

оценки ФГ обучающихся, а 

также итоги деятельности 

отрасли образования 

(муниципальный план 

мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Усольского 

муниципального района 

Иркутской области,  на 

2024/2025 учебный год по 

теме «Реализация 

обновленных федеральных 

государственных стандартов: 

от качества условий к 

качеству результатов» 

обсуждён на районной 

августовской конференции 

Комитет, МБУ ЦРО, 

Руководители ОО 

Руководители РМО 

Методический совет 

РМА 

2. Разработка и утверждение   

планов мероприятий 

общеобразовательных 

организаций, 

направленных на формирование 

и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 

2022/2023 учебный год 

до 01.10.2024г. Утверждены   планы 

мероприятий 

общеобразовательных 

организаций, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся, на 2021/2022 

учебный год. 

 

 Руководители 

общеобразовательных 

организаций (далее- 

руководители ОО) 

3. Определение организации, 

подведомственной Комитету по 

образованию Усольского  

муниципального района,  

обеспечивающую интеграцию в 

систему повышения 

квалификации и методической 

поддержки педагогов 

методологии и методического 

инструментария формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

до 01.10.2024г. Приказ Комитета по 

образованию Усольского 

муниципального района 

Комитет по 

образованию 

Усольского 

муниципального 

района (далее – 

Комитет) 

4. Организация работы по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии образования», РЭШ 

Мониторинг использования 

платформы пед.работниками 

до 01.10.2024г. Письмо Комитета по 

образованию Усольского 

муниципального района 

«Мониторинг использования 

платформы пед.работниками» 

Комитет, МБУ ЦРО, 

ОО 

 



5. Организация методических 

совещаний по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с  

общеобразовательными 

организациями района 

Октябрь, 

декабрь 2024г. 

Февраль, май 

2025г. 

Проведение методических 

совещаний с руководителями 

ОО по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Планы проведения 

методических совещаний 

МБУ ЦРО 

6. Формирование баз данных 

обучающихся школ в 2024/2025 

учебного года, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление 

до 01.10.2024г. Сформирована база данных   МБУ ЦРО,  ОО 

7. Формирование баз данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление 

до 01.10.2024г. Сформирована база данных  МБУ ЦРО,  ОО 

8. Обеспечение актуализации 

планов работы МБУ ЦРО, 

районных и школьных 

методических объединений в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

до 01.10.2024г. Актуализированы планы 

работы МБУ ЦРО, районных 

и школьных методических 

объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 МБУ ЦРО, ОО 

9. Обеспечение прохождения 

курсов повышения квалификации 

по вопросам функциональной 

грамотности 

до 20.12.2024г. Педагогами пройдены курсы 

повышения квалификации, 

аналитическая справка 

 МБУ ЦРО,  ОО 

10. Организация методической 

поддержки учителей и 

образовательных организаций 

постоянно Организована методическая 

поддержка учителей и 

образовательных организаций 

МБУ ЦРО 

11. ШМО, внутришкольные 

семинары, обмен занятиями 

после курсов повышения 

квалификации 

Каникулярное 

время 

Повышение уровня 

педагогических компетенций 

Руководители ОО 

12. Психолого-педагогическое 

сопровождение педагогов по 

ликвидации проблемных зон по 

формированию и оценки ФГ 

обучающихся 

В течение года 

Оказание необходимой  

методической помощи 

педагогам  школ в 

ликвидации проблемных зон 

по формированию и оценки 

ФГ обучающихся 

МБУ ЦРО, ОО 

13. Районные обучающие вебинары 

«Проектирование учебно-

познавательной деятельности 

школьников с учётом 

современных требований к 

результатам образования» (по 

предметным областям) 

В течение года 

Оказание необходимой 

методической помощи 

педагогам школ в 

ликвидации проблемных зон 

по формированию и оценки 

ФГ обучающихся 

Повышение уровня 

педагогических компетенций 

МБУ ЦРО, ОО, 

ТСУУР, РМО 

14. Районный конкурс молодых 

педагогов и руководителей «Шаг 

вперед» 

 

Январь 2025г. 
Повышение уровня 

педагогических компетенций 

МБУ ЦРО, ОО, 

ТСУУР, РМО, РМА 

15. Районный конкурс «Мастер 

педагогического труда ФК и 

спорта» 

Январь 2025г. 
Повышение уровня 

педагогических компетенций 

МБУ ЦРО, ОО, 

ТСУУР, РМО, РМА 



16. Методический дайвинг 

«Повышение эффективности 

современного урока через 

применение современных 

образовательных технологий» 

В течение года 

(по графику) 

Оказание необходимой  

методической помощи 

педагогам  школ в 

ликвидации проблемных зон 

по формированию и оценки 

ФГ обучающихся 

МБУ ЦРО, ОО, 

ТСУУР, РМО 

Методический совет 

17. Районный семинар-практикум 

центров  «Точка Роста»  по теме: 

«Точки роста технологической 

направленности: от теории к 

практическому применению» 
Февраль 2025г. 

Повышение уровня 

педагогических компетенций 

Оказание необходимой  

методической помощи 

педагогам  школ в 

ликвидации проблемных зон 

по формированию и оценки 

ФГ обучающихся 

МБУ ЦРО, ОО, 

ТСУУР, РМО 

18. Мониторинговое исследование 

функциональной грамотности 

обучающихся 7 классов 

Ноябрь 2025г. 

Диагностическая работа. 

Аналитическая справка по 

итогам проведения.  

МБУ ЦРО, ОО 

19. Организация практимумов-

треннингов для педагогов по 

решению TIMSS, PIRLS, PISA-

подобных задач в течение года 

постоянно 

Решение TIMSS, PIRLS, 

PISA-подобных заданий 

педагогическими 

работниками 

МБУ ЦРО, Районные 

методические 

объединения 

Усольского района 

20. Районный конкурс методических 

разработок по урокам 

финансовой грамотности Май 2025г. 

Создание сборника 

методических разработок по 

обучению финансовой 

грамотности (электронный 

сборник) 

МБУ ЦРО, ОО 

21. Районная научно-практическая 

конференция юниоров и 

старшеклассников 

«Поиск.Исследование.Открытие» 
Апрель 2025г. 

Выявление и поддержка 

одаренных и талантливых 

обучающихся по различным 

направлениям обучения, 

формирования ФГ 

обучающихся 

Комитет, МБУ ЦРО, 

ОО 

Участники 

образовательного 

процесса 

22. Районная научно-практическая 

конференция дошкольников 

«Дети в науке» 
Апрель 2025г. 

Выявление и поддержка 

одаренных и талантливых 

обучающихся по различным 

направлениям обучения, 

формирования ФГ 

обучающихся 

Комитет, МБУ ЦРО, 

ОО 

Участники 

образовательного 

процесса 

23. Проведение диагностических 

работ по оценке уровня 

сформированности читательской, 

математической, 

естественнонаучной 

грамотностей: ВПР, 

Региональные проверочные 

работы, мониторинговые 

исследования федерального, 

регионального уровня, 

муниципального уровня, 

внутришкольных срезов и др. 

мероприятия 

По графику 

Определение динамики 

формирования ФГ 

обучающихся 

Комитет, МБУ ЦРО, 

ОО 

Участники 

образовательного 

процесса 

24. Мониторинг сформированности 

компонентов ФГ (8-9 классов) 

Ноябрь 2024г. 

ОО направляют 

аналитические материалы по 

итогам мониторинга в МБУ 

ЦРО, МБУ ЦРО обобщает и 

анализирует полученные 

результаты диагностики 

МБУ ЦРО, ОО 

25. Проведение тренировочного 

тестирования обучающихся 7 кл. 

на платформе РЭШ 

Ноябрь 2024г. 

ОО направляют 

аналитические материалы по 

итогам мониторинга в МБУ 

ЦРО, МБУ ЦРО обобщает и 

анализирует полученные 

результаты диагностики 

Выявление уровня 

сформированности 

компонентов ФГ, 

сравнительный анализ и 

принятие решений для 

дальнейшей работы 

МБУ ЦРО, ОО 



26. Собеседование с руководителями 

РМО по работе по повышению 

качества образования , по 

функциональной грамотности и 

подготовке к диагностическим 

мероприятиям 

В течение года 

Информационная поддержка 

деятельности РМО 

педагогических работников 

района  

Методическое 

сопровождение  

Повышение уровня 

педагогических компетенций 

МБУ ЦРО, ОО 

27. Практикумы, мастер-классы, 

открытые учебные и внеурочные 

занятия «Формируем ФГ: 

эффективные педагогические 

практики» Декабрь 2024г. 

Март 2025г. 

Внедрение современных 

технологий, методов, 

приемов по формированию 

ФГ обучающихся в 

образовательную практику, 

реализация 

компетентностного подхода в 

урочной и внеурочной 

деятельности, повышение ФГ 

обучающихся 

Руководители РМО 

МБУ ЦРО 

28. Проведение консультаций: 

-по определению направлений 

инновационной деятельности; 

-по разработке инновационных 

программ; 

-по подготовке отчетов; 

-по участию в НПК и др. 

мероприятиях по 

распространению эффективного 

опыта. 

В течение года 
Методическое 

сопровождение 

МБУ ЦРО, ОО 

(педагогические и 

руководящие 

работники) 

29. Определение  и работа 

инновационных муниципальных 

площадок (по отдельным планам) 

по функциональной грамотности 

В течение года 

Методическое 

сопровождение, изучение 

положительного опыта 

работы 

МБУ ЦРО, ОО 

(педагогические и 

руководящие 

работники) 

30. Формирование базы тестовых 

заданий (5-9 классы) для 

проверки сформированности 

математической, финансовой, 

глобальной, естественно-научной 

и читательской грамотности 

обучающихся 

В течение года 

Электронный сборник 

заданий 

(Дополнительно 

МинПросвещение 

https://media.prosv.ru/fg/ ) 

Руководители РМО, 

ШМО 

МБУ ЦРО 

31. Формирование базы  текстовых 

заданий, ориентированных на 

выявление уровня компетенций 

обучающихся 

Март 2025г. 

База тестов 

Определение динамики 

формирования ФГ 

обучающихся 

ОО, Руководители 

РМО 

МБУ ЦРО 

32. Проектировочный семинар 

«Организация работы ОО по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся» 

Апрель-май 

2025г. 

Методическое 

сопровождение  

Повышение уровня 

педагогических компетенций 

МБУ ЦРО, 

заместители 

директорово по УВР 

33.  Организация информационно-

разъяснительной работы с 

родителями, представителями 

средств массовой информации, 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

постоянно Информационно-

аналитические  справки 

Комитет, МБУ ЦРО,  

ОО 

34. Проведение родительских 

собраний, семинаров, 

способствующих развитию 

функциональной грамотности 

родителей, позволяющие им 

лучше узнать детей 

постоянно 

Информирование родителей 

оп вопросам развития 

функциональной грамотности 

Комитет, МБУ ЦРО, 

Руководители ОО, 

Районный 

родительский 

комитет, Районный 

совет отцов 

35. Создание и наполнение сайта 

Комитета по образованию 

подраздела «Формирование 

функциональной грамотности» 
В течение года 

Размещение нормативных 

документов по 

формированию 

функциональной грамотности 

(письма, инструкции, 

распоряжение, программы, 

Комитет, МБУ ЦРО, 

ОО 

https://media.prosv.ru/fg/


методические материалы, 

новости мероприятий) 

 Совершенствование системы 

подготовки к ГИА и ВПР, 

направленной на повышение 

результативности 

В течение года 

Методическое 

сопровождение, 

использование системы 

подготовки к ГИА и ВПР 

направленной на повышение 

результативности и качества 

образования обучающихся, 

повышение объективности 

оценки результатов 

обучающихся 

МБУ ЦРО, ОО  

36. Организация участия во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников В течение года 

Выявление и поддержка 

одаренных и талантливых 

обучающихся по различным 

направлениям обучения 

Комитет, МБУ ЦРО, 

ОО 

Участники 

образовательного 

процесса 

37. Укрепление материально-

технической базы кабинетов 
В течение года Обновление содержания  

ОО 

38. Вебинар «Креативное мышление 

как элемент функциональной 

грамотности школьников» 

Февраль 2025г. 

Участники Вебинара 

познакомятся с понятием 

«креативное мышление», 

содержательной и 

компетентностной моделью 

креативного мышления, 

особенностями заданий и их 

оценивания. 

ОО, МБУ ЦРО 

 

39. Вебинар «Методы развития 

креативного мышления и 

творческих способностей 

школьников в рамках реализации 

ФГОС» 

Февраль 2025г. 

Участникам Вебинара будет 

представлен практические 

способы развития 

креативного мышления и 

творческих способностей 

учащихся; интересные 

задания, которые можно 

использовать на разных 

этапах уроков, а также 

способы работы над 

креативностью во 

внеурочной деятельности 

ОО, МБУ ЦРО 

40. Неделя функциональной 

грамотности в ОО (по отдельно 

плану) 

Февраль 2025г. 

Недели проводятся с целью 

создания условий для 

развития функциональной 

грамотности,  повышения 

качества знаний, умения 

применения 

фундаментальных навыков в 

реальных жизненных 

ситуациях, повышения 

профессиональной 

компетентности  педагогов в 

области формирования 

функциональных навыков  

детей, привлечения 

родительской 

общественности к 

совместной деятельности и 

повышению  мотивации к 

взаимодействию семьи и 

школы. 

Комитет, МБУ ЦРО, 

ОО 

41. Семинар  «Формирование ФГ как 

условие повышения качества 

образования» (практико-

ориентированный модуль) 

Ноябрь 2024г. 

Руководители (заместители) 

осуществят практическое 

действие на основе 

применения современной 

образовательной технологии 

как инструмента повышения 

качества образования 

Участники семинара учатся 

ориентироваться в 

информационном 

МБУ ЦРО, ОО 

Заместители 

директора по УВР, 

МР, ВР 



пространстве, 

самостоятельно 

конструируют свои знания, 

обучаясь в сотрудничестве, 

развивают критическое и 

творческое мышление, 

совершенствуют 

профессиональную 

компетентность. 

42. Заседание творческой группы 

ТСУУР («творческий союз 

учителей Усольского района») 

Октябрь 2024г. 

Организация 

образовательной среды для 

освоения педагогами 

способов решения 

актуальных 

профессиональных задач, 

повышения уровня их 

функциональной грамотности 

посредством вовлечения в 

дискурсы, мастер – классы, 

тренинги, пробы, рефлексию 

и перепроектирование 

собственной педагогической 

деятельности. Практикум 

направлен на практическое 

применение полученных 

знаний и отработку 

профессиональных умений и 

навыков. Организация 

работы образовательных, 

развивающих и 

презентационных площадок 

для профессионального 

совершенствования 

методической службы и 

педкоманд ОО 

 

43. Районный методический десант 

«Повышение профессиональной 

компетенции педагогов в 

формировании и развитии 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

В течение года 

4 встречи ОО 

Комитет, МБУ ЦРО 

Руководители ОО 

44. Межрегиональный семинар 

«Воспитание через 

формирование функциональной 

грамотности» 

Март 2025г. 

Семинар проводится с целью 

повышения квалификации 

руководителей 

образовательных 

организаций Усольского 

района через погружение в 

тему «Формирование 

функциональной грамотности 

у школьников как условие 

повышения качества 

образования», повышения 

качества образования, 

обобщения и 

распространения 

педагогического опыта 

работников школ Усольского 

района посредством 

демонстрации лучших 

управленческих практик, 

обсуждение актуальных 

вопросов, способствующих 

успешному развитию 

функциональной грамотности 

Комитет, МБУ ЦРО 

ОО (руководители и 

педагоги) 

ТСУ Красноярского 

края 

Педагоги 

г.Новосибрска и 

Новосибирской 

области, 

г.Красноярска, 

Краснодарского края, 

г.Санкт-Петербурга и 

др.территории 

 

45. Районная методическая школа 

для педагогических и 

руководящих работников 

общеобразовательных 

организаций Усольского района 

«Функциональная 

компетентность в обучении и 

воспитании» 

Июль 2025г. 

Школа проводится с целью 

повышения квалификации 

педагогических работников и 

руководителей 

образовательных 

организаций Усольского 

района через погружение в 

тему «Формирование 

функциональной грамотности 

у школьников как условие 

повышения качества 

Комитет, МБУ ЦРО 

ОО (руководители и 

педагоги) 

ТСУ Красноярского 

края 

Педагоги 

г.Новосибрска и 

Новосибирской 

области, 

г.Красноярска, 

Краснодарского края, 



образования», повышения 

качества образования, 

обобщения и 

распространения 

педагогического опыта 

работников школ Усольского 

района посредством 

демонстрации лучших 

управленческих практик, 

обсуждение актуальных 

вопросов, способствующих 

успешному развитию 

функциональной грамотности 

г.Санкт-Петербурга и 

др.территории 

Просоюз Усольского 

района 

 

 

 



 


